
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32866  5Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 13 DE ABRIL DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o trânsito em julgado da decisão proferida 
nos autos da Ação de Mandado de Segurança, Processo nº. 
2011.3.021939-3, impetrada por VALDINEI CARVALHO DE AVIZ; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1232-PGE-GAB-PEXEC, 
datado de 20 de março de 2015, da Procuradoria-Geral do 
Estado - PGE, constante do Processo nº. 2015/87785,
Considerando o Despacho Analítico nº. 0266/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado - PGE,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir a condição sub judice do Decreto de 20 de abril 
de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.142, de 23 
de abril de 2012, o qual excluiu VALDINEI CARVALHO DE AVIZ 
do decreto que tornou sem efeito sua nomeação para o cargo de 
Motorista, ofertado pelo Concurso Público C-119 da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, THALES SAMUEL MATOS BELO do cargo em 
comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, THALES SAMUEL MATOS BELO para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental, 
com lotação na Secretaria de  Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente da 
Fundação Carlos Gomes, a viajar a Aveiro e Porto-Portugal, no 
período de 16 de abril a 2 de maio de 2015, a fim de tratar 
de assuntos de interesse da Fundação; concedendo, para tanto, 
de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 8 (oito) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o decreto datado de 26 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.816, de 27 de janeiro 
de 2015, que nomeou o SD PM DANIEL VILHENA PENHA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, o CB PM GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 1º de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARCO ANTONIO DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA do 
cargo em comissão de Comandante de Aeronave II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, APARECIDO TEODORO CORREIA do cargo 
em comissão de Comandante de Aeronave II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CLOVIS DAMETTO do cargo em comissão de 
Comandante de Aeronave II, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDUARDO CESAR CORREA RAMOS do cargo 
em comissão de Comandante de Aeronave II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, HAROLDO CANIZO PEREIRA do cargo 
em comissão de Comandante de Aeronave II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, AGENOR DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Inspetor Mecânico de Aeronave II, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 

julho de 2011, MARIO MELO DA SILVA do cargo em comissão de 
Inspetor Mecânico de Aeronave II, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, VALMIR COELHO TAVARES JUNIOR do cargo 
em comissão de Inspetor Mecânico de Aeronave II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ do cargo 
em comissão de Comandante de Aeronave II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LUIZ CLAUDIO ROSA DA COSTA NUNES do 
cargo em comissão de Comandante de Aeronave II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, combinado com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, de 
20 de março de 2015, FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO 
para exercer o cargo em comissão de Comandante de Aeronave 
II, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, combinado com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, de 
20 de março de 2015, ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Comandante de Aeronave 
II, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, combinado com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, de 
20 de março de 2015, ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
para exercer o cargo em comissão de Comandante de Aeronave 
II, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, combinado com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, 
de 20 de março de 2015, APARECIDO TEODORO CORREA para 
exercer o cargo em comissão de Comandante de Aeronave II, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 24 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


